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Kong Frederik besøgte Nuuk, Maniitsoq og Kangerlussuaq 

I dagene fra den 18. til den 19. februar 2026 besøgte kong Frederik Grønland, hvor han blev varmt 
modtaget af mange fremmødte overalt. Besøget startede i Nuuk, hvor kongen ledsagedes af formanden 
for Naalakkersuisut, Jens-Frederik Nielsen, til et besøg på gymnasiet, hvor eleverne bød kongen 
velkommen med sang, flag og ønsker om selfies. Herefter fortsatte turen til Arktisk Kommando, Royal 
Greenland og en kaffemik med hundredvis af byens borgere i kulturhuset Katuaq. ”For mig handler besøget 
om at give et ærligt og levende indblik i det Grønland, vi kender og elsker. Hverdagen, engagementet og det store ansvar, vi 
løfter sammen”, skrev Jens-Frederik Nielsen i et opslag på Facebook den 18. februar 2026. Den 19. februar 
2026 fortsatte rejsen til Maniitsoq sammen med formanden for Naalakkersuisut. Her var kongen inviteret 
til frokost med kommunalbestyrelsen, oplevede lokale turismetilbud og deltog i velbesøgt kaffemik med 
byens borgere. Senere gik turen videre til Kangerlussuaq, hvor kongen mødte borgerne til kaffe og kage 
i bygdens multihus. På rejsens sidste dag besøgte kong Frederik Arktisk Basisuddannelse og mødte 
eleverne under træning i uddannelsens lejr i terrænet. 

 

Grønland og Danmark indgår delaftale om initiativer på 
sundhedsområdet 

Grønland og Danmark har indgået en delaftale under rammeaftalen om et selvbærende Grønland. 
Delaftalen omfatter initiativer på sundhedsområdet, herunder behandling af grønlandske patienter i 
Danmark, rekruttering af sundhedspersonale og bidrag, der vil frigive midler i det grønlandske 
sundhedsvæsen. Det oplyser Departementet for Sundhed og Personer med Handicap den 9. februar 2026 
i en pressemeddelelse, hvor naalakkersuisoq for sundhed og personer med handicap, Anna Wangenheim, 
beskriver betydningen af delaftalen. ”Jeg er utroligt glad for delaftalen om sundhed, som gør det muligt at sikre balance 
i Sundhedsvæsenets budget og gennemføre nødvendige anlægsinvesteringer”, siger hun, og fortsætter: ” Ord bliver nu til 
handling. Tidligt i denne koalitionsperiode gjorde jeg det klart, at status quo ikke var en mulighed, og at borgernes ønsker 
om bedre vilkår skulle tages dybt alvorligt”. Naalakkersuisoq for finanser og skatter, Múte B. Egede, siger til 
Sermitsiaq den 10. februar 2026, at dealaftalens bidrag til behandling af grønlandske patienter i Danmark 
og skaber mulighed for at løfte sundhedsområdet i Grønland på en række områder. 

 

Stort antal ansøgninger om godtgørelse i sager om ufrivillig 
antikonception efter 1992 forlænger sagsbehandlingstiden 

Departementet for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling skriver den 3. februar 2026, 
at sagsbehandlingstiden i sager om godtgørelse til kvinder, der har været udsat for at få antikonception 



 

 

uden deres vidende eller samtykke, forlænges. Det sker, fordi der er indkommet et større antal 
ansøgninger om godtgørelse end forventet. Sagsbehandlingen skulle have været afsluttet inden den 1. 
februar 2026. Naalakkersuisoq for erhverv, råstoffer, energi, justitsområdet og ligestilling, Naaja H. 
Nathanielsen, tilkendegiver, at forlængelsen af sagsbehandlingstiden sker for at sikre en grundig og 
korrekt behandling af sagerne på et ensartet grundlag. 

Aftale om løn- og ansættelsesvilkår for statens tjenestemænd i 
Grønland  

Regeringen har indgået en aftale, der sikrer de ca. 230 statslige tjenestemænd i Grønland de samme løn- 
og ansættelsesvilkår som statens ansatte i Danmark. Dermed får de statslige tjenestemænd i Grønland 
højere lønninger og lavere arbejdstid. ”Det er et vigtigt skridt, at vilkårene for statens tjenestemænd i Grønland nu 
bliver ligestillet med de vilkår, der gælder for statens ansatte i Danmark”, udtaler naalakkersuisoq for finanser og 
skatter, Múte B. Egede, til Sermitsiaq den 16. februar 2026. Han oplyser desuden, at arbejdet om 
ligestilling af statens ansattes vilkår i Grønland og Danmark fortsætter for overenskomstansatte samt for 
de tjenestemænd, der er gået på pension. 

To nye konsulater åbnet i Nuuk 

Canada åbnede et konsulat i Nuuk den 6. februar 2026 i forbindelse med et besøg af den canadiske 
udenrigsminister Anita Anand. Udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen skulle have deltaget i åbningen, 
men blev forhindret pga. et forsinket fly. ”Det er virkelig værdsat. Det giver trøst til det grønlandske folk at have 
en tæt allieret og nabo, der rækker ud med støtte og tilstedeværelse”, udtaler Vivian Motzfeldt til Sermitsiaq den 7. 
februar 2026 om åbningen af konsulatet. Hun tilkendegiver desuden, at der vil blive etableret et tættere 
samarbejde med Canada om uddannelse, kultur og handel samt, igennem NATO, sikkerhed i den arktiske 
region. Sermitsiaq oplyser endvidere, at også Frankrig åbnede sit konsulat i Nuuk den 6. februar 2026. 
Konsulatet har endnu ikke fundet et egnet kontor i Nuuk, men den nye konsul, Jean-Noël Poirier, ankom 
til Nuuk den 6. februar 2026 i forbindelse med den officielle åbning. 

 

Kort nyt 

• Departementet for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling har modtaget 
resultatet af den ekspertundersøgelse af de menneskeretlige aspekter af 
antikonceptionssagen, som Naalakkersuisut igangsatte. Det skriver departementet i en 
pressemeddelelse den 5. februar 2026, hvoraf det fremgår, at rapporten vil blive offentliggjort 
på grønlandsk, dansk og engelsk inden for ca. seks uger. 

• Grønlands Statistik har den 10. februar 2026 offentliggjort befolkningsstatistikken for 2025, 
som viser et befolkningstal på 56.740 personer pr. januar 2026. Der er tale om en stigning på 198 
personer siden januar 2025. Bag tallet ligger en stigning på 299 personer med udenlandske 
statsborgerskaber og et fald på i alt 101 personer med dansk statsborgerskab. Ligesom i 
2024 blev der født 684 børn i 2026, det laveste fødselstal siden 2.verdenskrig. 

• A.P. Møller Fonden støtter et kompetence- og praksishus til sundhedsuddannelserne på 
60 mio. kr. Huset er anbefalet af Sundhedskommissionen, og vil styrke rammerne for 
uddannelserne på sundhedsområdet og efteruddannelsestilbud for sundhedspersonale 
med bl.a. simulationsbaseret undervisning, oplyser Departementet for Sundhed og Personer med 
Handicap den 16. februar 2026. 


